
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA-SMC

PMC
Folha n° J 
Processo n° 024/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2022-DC/PMC Processo 
Administrativo n° 024/2022-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carolina, CNPJ n° 12.081.691/0001-84. 
CONTRATADA: ALIC PARTICIPAÇÕES E
ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ n° 28.791.264/0001-20. 
OBJETO: prestação de serviços de Show Artístico de Xand 
Avião. VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:02.07 - 
Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de Recurso: 00 - 
Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - 
Realização de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 19.04.2022. SIGNATÁRIOS: 
ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e Antonio Isaias Paiva 
Duarte -  Representante Legal da ALIC PARTICIPAÇÕES E 
ENTRETENIMENTOS LTDA, CPF n° 685.919.263-15. 
Carolina/MA, 19 de abril de 2022. ANDRÉIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.



M DIÁRIO OFICIAL .
^DOS MUNICÍPIOSM  ESTADO DO MARAMHiO

SãO LUÍS, QUARTA * 20 DE ABRIL DE 2022 * ANO XVI * N® 2836
ISSN 2763-860X

REPRESENTANTE: MATHEUS SOUSA CRUZ, portador da 
Carteira de Identidade n" 046566712012-0 SSPMA e do CPF N° 
046700583-47, VALOR DO CONTRATO: R$ 5.090,00 (Cinco 
mil e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária: 020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 - MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n® 
8.666/93 e alterações, Decreto Presidencial n° 9.412 de 18 de 
junho de 2018. Lidiane Pereira da Silva - Secretária de 
Finanças e Planejamento

Leia-se:

iedtrCPF N° 
TTOTTtJtPTmnr'

PORTELA, N° 966, CENTRO, CAP 
REPRESENTANTE: MATHEUS S(|>U 
Carteira de Identidade n° 04656671 
046700583-47. VALOR DO CONT 
mil, cento e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 020902 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AÇÃO SOCIAL Projeto/Atividade: 08.122.0002.2034.0000 - 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
M UNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n® 
8.666/93 e alterações, Decreto Presidencial n° 9.412 de 18 de 
junho de 2018. Lidiane Pereira da Silva - Secretária de 
Finanças e Planejamento

O-

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 03.100322.15.032022. 
DIPENSA: Na 003/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
M U N IC IP A L  DE C A P IN Z A L  DO NORTE CNPJ n.® 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n® 
- Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de recarga de toner e cartuchos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

—  DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022. CONTRATADO: 
( f  MATHEUS SOUSA CRUZ 04670058347, inscrito no CNPJ sob o 

—N° 40.436.262/0001-16, localizada na IA  RUA ROSINO 
PORTELA, N° 966, CENTRO, CAPINZAL DO NORTE - MA, 
REPRESENTANTE: MATHEUS SOUSA CRUZ, portador da 
Carteira de Identidade n’ 046566712012-0 SSPMA e do CPF N° 
046700583-47. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.090,00 (Cinco 
mil e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária: 020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 - MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n® 
8.666/93 e alterações, Decreto Presidencial n° 9.412 de 18 de 
junho de 2018. Lidiane Pereira da Silva - Secretária de 
Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR 
Código identificador: 55f81bf83d6d905dl6ca39e6ac93f3cd

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 04.100322.15.032022. 
DIPENSA: N® 003/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
M U N IC IP A L  DE C A P IN Z A L  DO NORTE CNPJ n.® 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n® 
- Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de recarga de toner e cartuchos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022. CONTRATADO: 
MATHEUS SOUSA CRUZ 04670058347, inscrito no CNPJ sob o 
N° 40.436.262/0001-16, localizada na IA  RUA ROSINO 
PORTELA, N° 966, CENTRO, CAPINZAL DO NORTE - MA, 
REPRESENTANTE: MATHEUS SOUSA CRUZ, portador da 
Carteira de Identidade n° 046566712012-0 SSPMA e do CPF N° 
046700583-47. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.150,00 (Dois 
mil, cento e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 020902 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AÇÃO SOCIAL Projeto/Atividade: 08.122.0002.2034.0000 - 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
M UNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n® 
8.666/93 e alterações, Decreto Presidencial n° 9.412 de 18 de 
junho de 2018. Lidiane Pereira da Silva - Secretária de 
Finanças e Planejamento

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO N« 04.100322.15.032022 DIPENSA: N« 

003/2022

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR 
Código identificador: 668960a449158fc8ce91f79b271c5065

PREFEITURA M U N IC IPA L  DE CAROLINA

ERRATA EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. A Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte- MA, informa a todos que o 
EXTRATO DE CONTRATO A D M IN IS TR A T IV O  DE 
FORNECIMENTO N® 04.100322.15.032022, resultante da 
DIPENSA: N® 003/2022, divulgado no JORNAL OFICIAL DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO (FAMEM) na 
edição N® 2826, Terça-feira, 05 de abril de 2022, páginas 34. 
Onde leu-se:

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 04.100322.15.032022. 
DIPENSA: N® 003/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
M U N IC IP A L  DE C A P IN Z A L  DO NORTE CNPJ n.® 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n® 
- Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de recarga de toner e cartuchos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022. CONTRATADO: 
MATHEUS SOUSA CRUZ 04670058347, inscrito no CNPJ sob o 
N° 40.436.262/0001-16, localizada na IA  RUA ROSINO

EXTRATO DO CONTRATO N® 023/2022-DC/PMC. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 024/2022-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - EXTRATO DO 
CONTRATO N® 023/2022-DC/PMC. Processo Administrativo 
n® 024/2022-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carolina, CNPJ n® 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: ALIC 
PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ n® 
28.791.264/0001-20. OBJETO: prestação de serviços de Show 
Artístico de Xand Avião. VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil 
re a is ). DOTAÇÃO  O R Ç A M E N T Á R IA : Unidade 
Orçamentária:02.07 - Secretaria Municipal de Cultura-SMC. 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 
13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e 
Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contado a partir da data da 
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei 
Federal n® 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 19.04.2022. 
SIGNATÁRIOS: ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -

â
CERTIFíCADG DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 31/131

http://www.famem.org.br


«

M  DIÁRIO OFICIAL ,
-DOS MUNICÍPIOS

t>D ESTACO DD MAKAMHAQ

SãO LUÍS, QUARTA * 20 DE ABRIL DE 2022 * ANO XVI * Na 2836
ISSN 2763-860X

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e Antonio Isaias Paiva 
Duarte - Representante Legal da ALIC PARTICIPAÇÕES E 
ENTRETENIMENTOS LTDA, CPF n° 685.919.263-15. 
Carolina/MA, 19 de abril de 2022. ANDRÉIA MOREIRA 
PESSOA A N TO N IO LL I - S ecretária  M unicipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: WELFANYNEVES LUCENA LUZ 
Código identificador: 40eb9eblb7b8cbd45a80f5dbleb81518

Art. I a - Nomear a Senhora J< *^fcV*jà<jáíia F erre iraT
brasileira, portadora do RG de n° 01 1*9OTftB(XM.-5-.SSP/\tA e do- 
CPF de ne 035.620.113-93, para ex< rfc^-Q çarao emjTomissão. 
de Assessora Técnica de —-nç-Vrimr tr™ "^ |jii.lonis|egão, 
em vigor.

Art. 29- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/01/2022, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 19 
dias do mês de abril de 2022.

PORTARIA Ns103/2022/GAB/PREF. 

PORTARIA Na103/2022/GAB/PREF.
Erivelton Teixeira Neves 
PREFEITO MUNICIPAL

"Dispõe acerca da nomeação da Secretária Municipal de Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, e dá Código identificador: c39c007ac638aa743efl594cd22eaadc
outras providências''. -----------------------------------------------------------------------------------------

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o PORTARIA NB 105/2022/ADM/PREF.
Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, PORTARIA Na 105/2022/ADM/PREF.

j l E S O L V  E:

Art. I a - Nomear a Senhora Andreia M oreira Pessoa 
Antoniolli, brasileira, portador do RG de na 536988960 
SSP/MA e do CPF de na 819.836.383-15, para exercer o cargo 
em comissão, de Secretária Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo, nos termos da 
legislação em vigor.

Art. 2a- Esta Portaria entra em v igor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/01/2022, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 19 
dias do mês de abril de 2022.

Erivelton Teixeira Neves 
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA 
Código identificador: 6cf4e8938ec016849c52de6f5c7255bc

m PORTARIA Nfi104/2022/GAB/PREF.

"Dispõe sobre concessão de Licença para Acompanhar 
Familiar de servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. I a CONCEDER, em conformidade com o artigo 206 e 
seguintes da Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, 
atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento 
Administrativo 025/2022, Licença para Acompanhar 
Familiar por um período de 60 (sessenta) dias a partir de 
19/04/2022 com término em 17/06/2022, à servidora 
municipal Sra. LINDACY PEREIRA DOS SANTOS, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, na função de Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 1100033-X, residente e domiciliada 
neste Município na Avenida 05 QD na 14 - COHAB.

Art. 2a - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 19/04/2022, revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Na104/2022/GAB/PREF.

"Dispõe acerca da nomeação da Assessora Técnica de 
Finanças, e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o 
Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Carolina/MA, 19 de abril de 2022.

ANDREIA MOREIRA P. ANTONIOLLI
Secretária de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA 
Código identificador: 57fb29d0fld7213d7ae72043cfe0b4bl

_______________________________________ PREFEITURA M U N IC IPAL DE ESTREITO_______________________________________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

Ô CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www. famem. org .br 32/131


